

Podlaski Przedsiębiorca



Aktualności samorządu gospodarczego Luty 2001 r. Nr 2 (34)

Porozmawiajmy o pieniądzach

Podstawową barierą w rozwoju gospodarczym regionu, a co za tym idzie rozwoju przedsiębiorczości jest bariera kapitałowa. Poniżej zamieszczamy dotyczące tego problemu fragmenty pracy prof. dr hab. Leszka Pawłowicza wiceprezesa Instytutu Badań nad Gospodarką Rynkową. Do rozpoczętego tematu wrócimy w najbliższym czasie, gdy prof. Pawłowicz będzie gościem bialskiego środowiska przedsiębiorców.

Rozwój lokalnych rynków finansowych może być kluczem do rozwiązania wielu problemów gospodarczych, na przykład bezrobocia.

Institucje publiczne mogą wspierać rozwój takich rynków w sposób bezpośredni lub pośredni. Bezpośrednie wsparcie oznacza np. udział kapitałowy samorządu w lokalnych instytucjach finansowych lub lokowanie środków i zaciąganie kredytów w swoich bankach, a także gwarancje wypłacalności dla „własnych” instytucji finansowych.

Priorytetem gospodarczym większości władz lokalnych winno być zwiększenie atrakcyjności inwestycyjnej regionu, co jest równoznaczne z tworzeniem nowych miejsc pracy i ograniczeniem bezrobocia. Samorządy terytorialne, mimo górnolotnych deklaracji składanych swoim wyborcom, nie orientują się, jaka część lokalnych oszczędności transferowana jest do innych regionów lub inwestowana w przedsięwzięcia, nie mając nic wspólnego z rozwojem regionu. Nie wiedzą zatem, czy ich region jest drenowany z kapitału czy odwrotnie. Pomijając inne kwestie, byłby to niezły instrument oceny skuteczności polityki gospodarczej władz regionalnych. Warto zauważyć, że banki spółdzielcze, które niejako ze swojej natury mają charakter regionalny, ponad połowę gromadzonych depozytów inwestują w bony skarbowe i pieniądze. Finansują zatem głównie budżet państwa, a nie rozwój lokalny.

Z drugiej strony, żaden rozsądny bank nie będzie angażował kapitału w przedsięwzięcia lokalne o niskiej efektywności, obciążone wysokim ryzykiem lub takie, których ryzyko trudno jest do zidentyfikowania.

Ograniczanie ryzyka finansowania lokalnych przedsięwzięć możliwe jest m.in. dzięki tworzeniu insty-

tucji poręczeniowych. W Niemczech państwo i władze samorządowe inicjują tworzenie banków gwarancyjnych o charakterze organizacji non profit, udzielają im m.in. preferencyjnych pożyczek, a także zwolnień podatkowych. Dzięki poręczeniom tych instytucji możliwe jest zmobilizowanie corocznie ok. 6 mld. DEM na rozwój małych i średnich przedsiębiorstw, co oznacza tworzenie lub utrzymanie 120 tys. miejsc pracy. Z doświadczeń niemieckich banków poręczeniowych można skorzystać przy tworzeniu i rozwijaniu funduszy poręczeniowych. Obecnie działające w Polsce fundusze poręczeniowe mają mały zasięg i skromne możliwości kapitałowe. **Ożywienie ich działalności wymaga zgodnego współdziałania państwa, samorządu terytorialnego i izb gospodarczych.** Forum współpracy instytucji zainteresowanych udzielaniem poręczeń kredytowych mógłby być, wzorem niemieckich banków, komitet poręczeniowy. Jeśli samorząd regionalny przejmowałby część ryzyka wynikającego z udzielonych poręczeń, wówczas przedstawicielowi samorządu uczestniczącemu w posiedzeniu komitetu powinno przysługiwać prawo weta.

Doświadczenia światowe pokazują, że gminy i firmy dobrze zarządzane mogą pożyczać pieniądze na rynku finansowym oprocentowane na poziomie skarbowych papierów wartościowych. Identyfikacja i kalkulacja ryzyka inwestycyjnego rozszerza ponadto krąg inwestorów, a także umożliwia elastyczne finansowanie, co oznacza pozyskiwanie środków relatywnie taniej, w pożądanym terminie, w odpowiedniej wielkości i w pożądanym walucie. Samorządy powinny być zatem zainteresowane upowszechnianiem tzw. credit-ratingu.

Znaczna część lokalnych inicjatyw gospodarczych charakteryzuje się tym, że dotyczy małych i średnich przedsię-

wzięć gospodarczych obciążonych wysokim ryzykiem. Często inicjatywy te mają charakter innowacyjny i wymagają wsparcia w zakresie organizacji i zarządzania. Dlatego też finansowanie typu venture capital stanowi istotny czynnik wzmocnienia gospodarczego lokalnych społeczności.

Jedną z instytucjonalnych form współpracy mogłyby stanowić lokalne fundacje rozwoju regionalnego, których założycielami byłyby np. gminy i banki lokalne. Fundacje te z kolei mogłyby być założycielami lub współzałożycielami lokalnych instytucji finansowych np. funduszy poręczeniowych, funduszy venture capital, funduszy nieruchomościowych itp. Konstrukcja taka pozwoliłaby na dopasowanie obszaru i skali działania tych instytucji do lokalnych strategii i wynikających z nich potrzeb, niezależnie np. od granic administracyjnego podziału kraju na województwa.

Lokalna przewaga konkurencyjna większości instytucji finansowych (np. funduszy poręczeniowych) bierze się stąd, że są one w stanie zidentyfikować ryzyko lokalne lepiej niż instytucje o charakterze ogólnokrajowym lub globalnym. **Jeśli zatem fundusz poręczeniowy ma zbyt duży obszar działania (np. wojewódzki), to może łatwo utracić atut lokalny, a zanim zdąży osiągnąć atuty instytucji globalnych, ma szansę zbankrutować.**

Samorządy terytorialne tworząc swoje strategie rozwoju pomijają często milczeniem źródła ich finansowania i nie określają swojej docelowej pozycji konkurencyjnej na rynkach pozyskiwania kapitałów. Te zaś stają się coraz bardziej globalne i przejrzyste. **W konkurencji o pozyskanie kapitału zwyciężą ci, którzy potrafią stworzyć przejrzyste i sprawne lokalne rynki finansowe, niwelujące ryzyko i podnoszące atrakcyjność inwestycyjną.**

Tytuł i wstęp: BPIG artykuł: przedruk z Rzeczpospolitej 37/2001. Tekst ten jest fragmentem pracy zbiorowej pod red. Leszka Pawłowicza "Możliwości kreowania lokalnych rynków finansowych przez samorządy terytorialne", IBNGR "Polska Regionów" nr 18, Gdańsk 2000.

Bialskopodlaskie bliżej Francji

Przebywająca niedawno w Białej Podlaskiej delegacja francuskiego departamentu Deux Sevres uzgodniła z bialskimi władzami samorządowymi kilka ważnych kwestii dotyczących współpracy bialskopodlasko-francuskiej.

W specyficznej atmosferze w salonie wystawowym Muzeum Południowego Podlasia przedstawiciele bialskiego Zarządu Miasta rozmawiali z reprezentantami francuskiego departamentu Deux Sevres, którymi kierował **Andre Moimeaux, przewodniczący Stowarzyszenia „Współpraca i Przyjaźń Biała Podlaska-Deux Sevres”**. Podczas spotkania uzgodniono zasady realizacji wspólnego przedsięwzięcia zamierzającego do utworzenia ośrodka kultury francuskiej. Omówiono kwestie funkcjonowania i finansowania Domu Francuskiego. Dzięki temu ośrodkowi będzie możliwe koordynowanie i rozwijanie kontaktów pomiędzy polskimi i francuskimi samorządami, przedsiębiorcami i młodzieżą. Strona francuska zobowiązała się do pokrycia kosztów inwestycji – wyposażenia ośrodka i sprzętu technicznego oraz dalszych kosztów funkcjonowania – zakupu książek francuskich, prenumeraty prasy francuskiej oraz opłacenia połączeń z Fran-

cją przez telefon i Internet, a także wideokonferencji. Bialski samorząd udostępni i utrzyma lokale oraz pokryje placę dwóch pracowników, koszty zakupu polskich książek i artykułów biurowych. Otwarcie Domu Francuskiego ma nastąpić w połowie lipca, w terminie zbliżonym do święta narodowego Francji lub nawet wcześniej podczas Dni Białej Podlaskiej.

W trakcie wspomnianego spotkania uzgodniono również wypożyczenie do Francji wystawy bialskich ikon, które mają tam być eksponowane od czerwca do września. Następnego dnia w niedzielę podczas spotkania z polską częścią stowarzyszenia w składzie: Roman Laszuk, Cezary Nowogrodzki, Marian Tomkowicz, Jerzy Zalewski omówiono nowe kierunki współpracy pomiędzy Białą Podlaską a Niort, dotyczące m.in. praktyk uczniów szkół średnich i pomaturalnych. Zatwierdzono bogaty program spotkań, wizyt i kontaktów w br. W kwietniu na Podlasiu będzie gościł komendant straży pożarnej z departamentu Deux Sevres aby nawiązać kontakty z bialskopodlaskimi strażakami. Na przełomie kwietnia i maja bialscy rzemieślnicy przywitają u siebie praktykantów z Deux Sevres. W maju zaś przybędą do pow.

bialskiego na staż studenci ze szkół francuskich, w tym czasie do Deux Sevres wyjadą pracownicy domów pomocy społecznej. W maju także w zaprzyjaźnionym departamencie będzie koncertować chór bialskiego IV LO im. St. Staszica.

W czerwcu zaś zaprogramowano przyjazd do Białej Podlaskiej przedstawicieli Departamentalnego Komitetu Turystyki, którzy będą gośćmi Podlaskiego Stowarzyszenia Agroturystycznego oraz wezmą udział w bialskiej konferencji turystycznej, którą organizują BPIG oraz Podlaska Wyższa Szkoła Zawodowa. Wówczas zaplanowano również wyjazd do Francji 8 słuchaczy Pomaturalnego Studium Informatyki ZSZ nr 1 w Białej Podlaskiej, odbędą oni staż w tamtejszych przedsiębiorstwach. W ostatnim tygodniu września zaplanowano na Podlasiu rewizytę radnych z Deux Sevres. Z podobną wizytą mają się także zjawić w br. lub w 2002 r. francuscy rolnicy.

Obecnie ustalana jest lista uczestników wyjeżdżających w kwietniu na doroczne targi do Niort. Już w ub.r. mer stolicy departamentu Deux Sevres zaproponował prezydentowi Andrzejowi Czapskiemu oraz BPIG, że w br. nieodpłatnie zostaną udostępnione pomieszczenia wystawiennicze. (Pim)

Ministerstwo refunduje

Ministerstwo Gospodarki opublikowało listę targów i wystaw, w których uczestnictwo w 2001 roku będzie podlegało refundacji ze środków budżetowych. Ze względu na znaczenie, jakie niesie dla polskiej gospodarki udział w poszczególnych imprezach targowych i wystawienniczych, podzielono je na trzy grupy tzw. „listy”.

Lista A. Zawiera 9 imprez targowych o priorytetowym znaczeniu dla polskiej gospodarki. Maksymalna kwota refundacji wynosi 15 tys. zł na zabudowę stoiska i do 5 tys. zł na pokrycie kosztów transportu.

Lista B. Zawiera 140 międzynarodowych targów i wystaw o istotnym znaczeniu branżowym dla polskiej gospodarki. Maksymalna kwota refundacji kosztów powierzchni wystawienniczej

i zabudowy standardowej może wynosić 15 tys. zł.

Lista C. Wykaz 54 międzynarodowych targów i wystaw za granicą, na których wskazane byłoby zaprezentowanie się polskich firm z uwagi na duże zainteresowanie polskim eksportem na tych rynkach. Maksymalna kwota refundacji kosztów powierzchni wystawienniczej i zabudowy stanowiska może wynosić 5 tys. zł.

Wnioski o refundację należy kierować do Ministerstwa Gospodarki w ciągu 30 dni po zakończeniu danej imprezy targowo-wystawienniczej.

Wykaz imprez targowych i wystawienniczych objętych refundacją, formularze wniosków oraz szczegółowe informacje dostępne w biurze BPIG Bogdan Arseniuk tel. 342-46-68

Współpraca bez granic

Bialskopodlaska Izba Gospodarcza po uczestnictwie w targach w Smoleńsku (Rosja), które odbyły się w połowie grudnia ubiegłego roku, nawiązała nowe kontakty z izbami z państw WNP. **Izba Gospodarcza z Bobrujska (Białoruś) wspólnie z Izbą Gospodarczą z Mohylowa (Białoruś) zaprasza naszych przedsiębiorców na spotkanie biznesowe, które odbędzie się w dniach 29-31 marzec 2001 r. w Bobrujsku.** Celem spotkania jest nawiązanie bliższych kontaktów pomiędzy przedsiębiorcami Polski i Białorusi. Jesteśmy przekonani, że wyjazd zaowocuje wieloma nowymi i interesującymi kontaktami.

W dniach 4-7 kwiecień odbędzie się w Brześciu wielobranżowa wystawa pod nazwą „BRZEŚĆ – WSPÓŁPRACA 2001”. Celem wystawy jest

nawiązanie bezpośrednich kontaktów produkcyjnych i handlowych, w takich branżach jak: budownictwo, technika w rolnictwie, elektrotechnika, optyka, a także prezentacja oferty handlowej obejmującej: artykuły gospodarstwa domowego, elektronarzędzia, artykuły sanitarne, meble, odzież, obuwie, zabawki i kosmetyki oraz artykuły spożywcze. Firmy zainteresowane mogą zaistnieć na stoisku Bialskopodlaskiej Izby Gospodarczej lub samodzielnie. Udział bialskich firm w roku ubiegłym przyniósł wiele owocnych kontaktów.

Zachęcamy Państwa do wzięcia udziału w proponowanych przez BPIG przedsięwzięciach. Osoby zainteresowane prosimy o kontakt. **Wszystkich szczegółowych informacji udziela Andżelika Pilipiuk BPIG 343-75-07.**

Internetowe wsparcie

Ministerstwo Gospodarki oraz Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości z początkiem tego roku uruchomiła portal internetowy 'e-msp'. Skierowany jest on do małych i średnich firm, które tą drogą będą miały bezpośredni dostęp do informacji związanych z bieżącą działalnością firmy. Portal oferuje dostęp do aktów prawnych (polskich i unijnych – w wersji polskiej), informa-

cje o szkoleniach, konferencjach, liniach kredytowych. Umożliwia przesyłanie do ekspertów (głównie prawnych) pytań związanych z problemami w działalności gospodarczej oraz rozmowy z osobistościami z kręgu polityki i gospodarki podczas tzw. 'czatów'. Zapraszamy wszystkich zainteresowanych do odwiedzenia stron www.e-msp.pl

Zaprosili nas:

- Puławskie Centrum Przedsiębiorczości: na konferencję „Nowe kierunki działań organizacji pozarządowych w rozwoju zasobów ludzkich”, która odbędzie się 21-23.03. w Kazimierzu Dolnym n/Wisłą
- Marszałek Województwa Lubel-

skiego oraz Zarząd Województwa Lubelskiego na uroczystość wręczenia Tytułów Honorowych „Ambasador Województwa Lubelskiego 2000” w dn. 17.02. 2001 r.

- Tatrzańska Izba Gospodarcza na IX Bal Karnawałowy w dn. 24.02.2001 r.



Miesięcznik "Podlaski Przedsiębiorca" dodatek do Bialczanina redagowany jest przez Bialskopodlaską Izbę Gospodarczą.

Rada Izby:
Jan Antoniuk,
Barbara Chwesiuk - sekretarz,
Eugeniusz Izdebski - wiceprezes,
Jerzy Jaworski,
Bogdan Łęski - skarbnik,
Cezary Nowogrodzki - prezes,
Stanisław Pytlak,
Mirosław Radecki,
Wiesław Skabara,
Józef Szepczycki - wiceprezes

Adres:
Bialskopodlaska Izba Gospodarcza,
21-500 Biała Podlaska,
ul. Sidorska 95/97,
tel. (083) 342 46 68
tel./fax (083) 343 75 07

Wszelkie uwagi dotyczące pisma prosimy kierować na adres BPIG.

Zastrzegamy sobie prawo skracania i adiu-stacji tekstów oraz zmian ich tytułów.

Serdecznie zapraszamy osoby zainteresowane współpracą przy redagowaniu "Podlaskiego Przedsiębiorcy" do biura Izby lub prosimy o kontakt telefoniczny.

e-mail: bpig@tnet.pl
www.tnet.pl/~bpig